Ибраева Магрипа Курманбековнаның

6D010100 – Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу мамандығы

бойынша «Ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін қазақ

халық шығармашылығы құралдарымен дамыту» тақырыбындағы

диссертациялық жұмысына

АННОТАЦИЯ

Зерттеудің көкейкестілігі. Қазақстанның әлемдегі озық отыз елдің

қатарына ену мен мемлекетте бәсекеге қабілетті, интеллектуалды ұлт

қалыптастыру қажеттілігі жағдайында қазіргі үздіксіз білім беру саласына,

соның ішінде баланы мектепке дейінгі ұйымдарда оқыту мен тәрбиелеу

мәселесіне аса мән беріліп отырғаны мәлім. Ел Президенті Н.Ә.Назарбаевтың

«Қазақстан – 2050» Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси амалы

атты Қазақстан халқына Жолдауында – «Кішкентай бүлдіршіндердің

дамуына ықпал ететін үздіксіз білім берудің алғашқы сатысы ретіндегі

мектепке дейінгі білім беруге баса назар аударған жөн. Және бұл сатыны

олардың шығармашылық және интеллектуалдық, қабілеттерін дамытуға

арналған тиімді бағдарламалармен қамтамасыз ету қажет. Әрбір балалардың

білім алуға, еңбекке және қоршаған ортаға бейімі, қарым-қатынасы нақ осы

кезеңде қаланатынын естен шығармауымыз керектігі» - көрсетілген.

Сондай-ақ, Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды

дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасында –

проблемалар қатарында мемлекет мектепке дейінгі дамудың барлық

кезеңдерінің ішінде туғаннан 3 жасқа дейінгі балаларға аз көңіл бөліп

отырғаны көрсетілген: «Қазақстандағы 1 жастан 3 жасқа дейінгі балаларды

мектепке дейінгі тәрбиемен және оқытумен қамту Экономикалық

ынтымақтастық және даму ұйымы (бұдан әрі – ЭЫДҰ) елдерінің орташа

көрсеткіштерінен төмен (республикада–16%, ЭЫДҰ–32%). Осы

бағдарламада 1-3 жас аралығында «...балалардың танымдық және зияткерлік

дамуының, әлеуметтік және коммуникативтік дағдыларды меңгеруінің негізі

қаланады. Балаларды ерте жастан дамыту проблемаларын кешенді шешу

білім, денсаулық сақтау және әлеуметтік қорғау салаларын үйлестіруді және

келісілген іс-әрекетін, сондай-ақ ата-аналар қауымдастығын кеңінен

қатыстыруды қажет етеді» деп атап өтілген».

Қазақстан Республикасында ерте жастағы балалар дамуының

тұжырымдамалық негіздерінде балаларды табысты әлеуметтендірудің бастапқы

мүмкіндіктері өмірлік циклдің бірінші жылдарында қалыптасатындығы

айтылған. Балалық шақта тұлғаның ерекшеліктері қалыптасып, оның зияткерлік,

эмоциялық және нығайып өсуі қабілеттерін дамыту бағыттары

анықталатындығы, - көрсетілген.

Ал бұл болса, ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін дамыту

проблемасын зерттеу қажеттілігін туындатады. Өйткені, жоғарыда

айтылғандай ерте жас (1-3 жас) – адам өмірінің ең маңызды әрі жауапты

кезеңі болып табылады. Осы жас аралығында адамның әрі қарай дамуын

анықтайтын негізгі қабілеттер қалыптасады. Дәл осы кезеңде таным

белсенділігі, өзіне, өмірге сенімділік, адамдармен қарым-қатынас,

шығармашылық мүмкіндіктер, жалпы өмірлік белсенділік және т.б. басты

қасиеттер қалыптасады. Оның үстіне технологиялар мен технократтық

ілімдер дамуы барысында заманауи талаптарға сай баланың танымдық,

шығармашылық белсенділігі ерте жастан басталуы тиіс.

Біріккен Ұлттар Ұйымының Білім, Ғылым және Мәдениет жөніндегі

Ұйымының (ЮНЕСКО) «Барлығына арналған білім беру» тақырыбындағы

баяндамасында да балаларды оқытуды туғаннан бастау қажеттігі алдыңғы

орынға қойылған. Сондай ақ, 1989 жылғы 20 қарашада Біріккен Ұлттар

Ұйымының Бас Ассамблеясы қабылдаған Бала құқықтары туралы

Конвенциясында ертеден оқытудың қажеттілігі негізделгенін ескерсек, ерте

жастағы балаларды дамыту мәселесінің теориялық негіздерін зерттей түсудің

қажетілігі артады.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Рухани

жаңғыру: Болашаққа бағдар» атты бағдарламалық мақаласында, ұлттық

жаңғыру ұғымы ұлттық сананың кемелденуін білдіретіндігі айтылған.

Сондай-ақ, осы мақалада қазақ халқының «ұлттық салт-дәстүрі, тілі мен

музыкасы, әдебиеті, бір сөзбен айтқанда ұлттық рухы мәңгі қалуға тиістігі»

атап өтілген. Ал бұл болса, балалардың ұлттық санасын дамытуға ықпал

ететін қазақ халық шығармашылығын, олардың бойына ерте жастан сіңіру

қажеттілігін көрсетеді.

Қазақ халық шығармашылығы құралдары – ауыз әдебиеті (ертегілер,

санамақтар, жұмбақтар, жаңылтпаштар, тақпақтар), сәби ғұрыптық жырлар,

ұлттық би қимылдары, ойын фольклоры, қолөнерінің түрлері және т.б. ерте

жастағы балалардың қабылдау, қиял, зейін, жады, ойлау психикалық

құбылыстарына, сөйлеу коммуникативтік қарым-қатынасқа түсуіне, тілін

дамытуға тез ықпал етіп, олардың танымдық белсенділігін арттырады.

Өйткені қазақ халық шығармашылық құралдарының бай табиғаты, бар

болмысы балалардың заттар мен құбылыстар, адами қатынас, отбасы,

табиғат, өмір және т.б. туралы білімдерді олардың сөйлеу, айту, ойнау,

билеу, сипап-сезу, ұстап көру, жасай алуы арқылы жүзеге асуына

мүмкіндіктер береді. Әсіресе, халық шығармашылығы құралдары ерте

жастағы балалардың «қажетсінуден-құштарлыққа, құштарлықтан байқауға,

байқаудан-білуге, білуден-үйренуге, үйренуден-жасап көру» сұраныстарын

қанағаттандырып, танымдық әрекеттерін белсендіреді. Қазақ халық

шығармашылығының құралдары бір жағынан ерте жастағы балалардың

танымдық белсенділігін арттыруға әсер етсе, екінші жағынан олардың

тұлғалық ерекшеліктерінің ұлттық негізде қалыптасуына ықпал етеді. Олай

болса, қазақ халық шығармашылығының түрлерін ерте жастағы балалардың

ерекшеліктеріне сәйкес саралап, жіктеп, олардың осы бағыттағы

мүмкіндіктерін анықтап, пайдаланудың жолдарын айқындап практикаға

енгізу қажет.

Әрине баланың танымдық белсенділігін дамыту мәселелерін қарастыру

бұрынғы кезеңнен-ақ, сонау ежелгі грек философтарынан (Аристотель,

Платон, Сократ және т.б.) бастау алады.

Ұлы ғұлама ойшылдары (әл-Фараби, Ю.Баласағұни, А.Йүгнеки және т.б.)

адамның танымын дамыту арқылы ғана оны бақыт жолына жетелеуге

болатындығын айтады. Ал қазақтың ағартушылары Абай Құнанбаев қырық

үшінші қара сөзінде «баланың танымын алғашқы күннен бастап дамытпаса,

өзінің із-түссіз жоғалып, жойылып кететінін» айтады. Ы. Алтынсарин таным

әрекетінің негізін – оқу, білімнен іздестіреді.

Педагог классиктер Я.А.Коменский («Ұлы дидактика»,1633-1638жж.)

және И.Г.Песталоцци («Гертруда өз балаларын қалай оқытты?»,1801ж.)

еңбектерінде мектепке дейінгі жастағы балаларды оқыту мен тәрбиелеу

бағдарламаларын ұсынды.

Ерте жастағы балалардың психологиялық және физиологиялық

дамуының теориялық негіздері В.С.Мухина, М.Щелованов, Н.Л.Фигурин,

Н.М. Аксарина, Е.И.Радина, Ж.И.Намазбаева және т.б. еңбектерінде

негізделген.

Балаларды ерте жастан дамытудың теориялық негіздері, соның ішінде

балаларды дамыту орталықтарында, балалар үйінде, қосымша білім беру

мекемелерінде тәрбиелеу (Н.И.Кузьмина, Р.И.Яфизова, Н.В.Володько және

т.б.), ерте жастағы балаларды әлеуметтік бейімдеу (С.В.Паршукова,

С.В.Королева және т.б.), эмоционалдық қарым-қатынастарын дамыту

(Н.Н.Искра, Л.А.Максимова, О.М.Вотинова және т.б.) сенсорлық дамыту

(Ю.М.Хокрикова және т.б.), тілін дамыту (О.А.Горлова, Р.Р.Орлянская және

т.б.), музыкалық-эстетикалық қызығушылығын қалыптастыру (А.Ю.Хилиль,

Р.А.Матвеева, М.Г.Кайтанджян және т.б.), танымдық аясын дамыту

(О.П.Рожков) мәселелері зерттелген.

Мектепке дейінгі балалардың (5-6 жас) тәрбиесінде халық фольклорын

пайдалану мәселесі Э.А.Музенитова, О.В.Акулова, М.Н.Братухина,

Г.Н.Пивнева және т.б. еңбектерінде көрініс тапқан.

Білім алушының танымдық белсенділігін дамыту мәселесі қазақстандық

ғалымдар зерттеулерінде де зерделенген. Белгілі психолог-ғалымдар

Ә.Алдамұратов, Қ.Б.Жарықбаев, М.Мұқанов, Т.Тәжібаев, А.Темірбеков,

Ж.Ы.Намазбаева Г.А.Урунтаева, М.А.Перленбетов және т.б. зерттеулерінде

балалардың жас ерекшеліктеріне сәйкес дамуы және оқыту үдерісіндегі жеке

тұлғаның танымдық іс-әрекетін белсендірудегі психологиялық ерекшеліктер

қарастырылған. Педагогикалық зерттеулерде бастауыш сынып

оқушыларының (Т.С.Сабыров, Т.И.Қоқымбаева және т.б.), орта сынып

оқушыларының (Б.Т.Абыканова, А.К.Сариева және т.б.), жоғары сынып

оқушыларының (М.М.Коккоз, Мустояпова А.С. және т.б.), студенттердің

(Ж.Е.Қараев, А.Е.Абылкасымова және т.б.) танымдық белсенділігін дамыту

мәселесі де жан-жақты қарастырылған.

Сондай-ақ отандық ғалымдар еңбектерінде мектеп жасына дейінгі

балаларды (5-6 жас) оқыту мен тәрбиелеу мәселесіне қатысты бірқатар

мәселелер теориялық тұрғыдан негізделген. Мәселен, балалардың тілін

дамыту (Р.Аралбаева, А.Бакреденова, К.Метербаева); ойын әрекетін дамыту

(М.Турскельдина, Т.Иманбеков); айналамен таныстыру, экологиялық тәрбие

беру және денсаулығын нығайту (А.Манкеш, Р.Керімбаева, Н.Сайлауова,

Ш.Сұлтангазиева), рухани-адамгершілікке тәрбиелеу (Р.Сыздық,

М.Асылбаева, А.Казетова), еңбекке тәрбиелеу (Г.Меңлібекова, С.Жиенбаева,

Ш.Сапарбаева), баланы мектепке дайындау (К.Сейсенбаев, М.Сәтімбекова,

Ж.Рысбаева, Ғ.Таубаева және т.б.) мәселелері зерделенген.

Халық шығармашылығының мүмкіндіктерін бала тәрбиесінде

пайдалануды тек бүгінгі күннің мәселесі деп қарауға болмайды. Ол қайсібір

кезеңдерде болмасын педагогика ғылымының зерттеу объектісінен түскен

емес. Оның озық үлгілерін өскелең ұрпақ тәрбиесінде пайдалану қажеттігін

кезінде көптеген алыс және жақын шетел мемлекеттерінің педагогтары

(Ж.Ж.Руссо, К.Д.Ушинский, Н.А.Добролюбов, В.Г.Белинский,

В.А.Сухомлинский, А.С.Макаренко), қазақ даласының ойшылдары (Әл-

Фараби, Қорқыт ата, Ю.Баласағұни, М.Қашқари, А.Яссауи), қазақ

ағартушылары (Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин, А.Құнанбаев, М.Жұмабаев

және т.б.) еңбектерінде көрініс тапқан. Қазақ халық шығармашылығының

тағылымдық әлеуеті ғалымдардың іргелі (Қ.Жарықбаев, С.Қалиев,

С.Ұзақбаева, М.Балтабаев, К.Қожахметова, Ж.Наурызбай, Р.Төлеубекова,

Ұ.М.Әбдіғапбарова және т.б.) және қолданбалы (А.Мұхамбаева,

Е.Сағындықов, А.Айтбаева және т.б.) зерттеулерінде жан-жақты

қарастырылған.

Халықтың ауызекі шығармашылығы тарихшылар, этнографтар,

философтар, өнертанушылардың еңбектерінде (М.О.Әуезов, Ә.Марғұлан,

С.Қасқабасов, А.Жұбанов, Б.Қазыханова, Р.Ісламжанұлы және т.б.) көрініс

тапқан. Осы тұрғыдан филология ғылымы тұрғысынан жазылған

А.Т.Мамбетованың еңбегі қызыушылық тудырады. Бұл еңбекте балалар

фольклорының мазмұны мен жанры талданып, сипатталған.

Бастауыш сынып оқушыларына қазақ халық ауызекі шығармашылығы

(Г.Ә.Мұратбаева, С.Қ.Әбілдина, А.Ж.Едігенова, З.Т.Көкшеева), музыкалық

шығармашылығы (Ж.Ақпарова, М.Оразалиева), сәндік-қолданбалы өнері

(С.Жолдасбекова) негізінде адамгершілік, эстетикалық тәрбие беру

мәселелері де қарастырылған.

Мектеп жасына дейінгі балаларды (5-6 жас) оқыту мен тәрбиелеуде

халық шығармашылығын, соның ішінде қазақ фольклорын (Ә.Әмірова,

Н.Ә.Нұрмұхамедова), салт-дәсүрін (Ш.С.Сапарбаева), сәндік-қолданбалы

өнерін (Т.Левченко, Ф.Жұмабекова), ұлттық ойындарды (А.Айтбаева,

Ұ.Т.Төленова, Б.М.Меңдалиев ) пайдалану мәселелері негізделген.

Қазақстандық ғалымдар арасынан ерте жастағы балалардың даму

мәселесін зерттеген ғалымдар - Н.Құлжанова (қол еңбегіне үйрету),

М.Лексина (шала туылған балалардың дамуы),Б.Баймұратова (сөздік қорын

байыту), Р.Каримова (нейрофизиологиялық дамуы бұзылған балаларды,

алдын ала ерте жасынан түзету жолдары).

Қазіргі уақытта «Балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және оқытумен

қамтамасыз ету жөніндегі 2010-2020 жылдарға арналған "Балапан"

бағдарламасы» міндеттерін жүзеге асыруда республиканың мектепке дейінгі

ұйымдарының білім беру үдерісінде ерте жастағы балаларға арналған

«Алғашқы қадам», «Балбөбек», «Тәй, тәй балапан» және т.б. білім беру

бағдарламалары қолданылуда.

Дейтұрғанмен, жоғарыда көрсетілген еңбектерге жасаған талдау ерте

жастағы балалардың танымдық белсенділігін қазақ халық шығармашылығы

құралдарымен дамыту мәселесінің зерттелмегенін көрсетті. Проблеманың

өзектілігін талдау мектепке дейінгі ұйымдарда ерте жастағы балалардың

танымдық белсенділігін қазақ халық шығармашылығы құралдарымен

дамытуда қоғамның сұранысы мен педагогика ғылымында оның теориялық

және тәжірибелік-эксперименттік негізделуі арасындағы қарама-

қайшылықтардың бар екендігін көрсетті, атап айтқанда:

- ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін қазақ халық

шығармашылығы құралдарымен дамыту қажеттігі мен оның теориялық

негіздерінің зерттелмеуі;

- ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін дамытуда қазақ

халық шығармашылығы мүмкіндіктерінің жоғары екендігі мен оның

практикада жеткіліксіз пайдаланылатындығы;

- ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін дамытуда қазақ

халық шығармашылығы құралдарын пайдалану қажеттілігі мен оны

пайдалану бойынша кешенді бағдарлманың жетіспеушілігі және оны жүзеге

асыру формаларының, тиімді әдіс-тәсілдерінің толық зерттелмеуі.

Осы қарама-қайшылықтардың шешімін іздестіру біздің зерттеу

проблемамызды айқындауға және тақырыпты «Ерте жастағы балалардың

танымдық белсенділігін қазақ халық шығармашылығы құралдарымен

дамыту» деп таңдауымызға негіз болды.

Зерттеудің мақсаты: ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін

қазақ халық шығармашылығы құралдарымен дамытуды теориялық негіздеу,

моделін, эксперименттік бағдарламасын жасау және оның тиімділігін

тәжірибеде тексеру.

Зерттеу нысаны: мектепке дейінгі ұйымдарда ерте жастағы

балалардың танымдық белсенділігін дамыту үдерісі

Зерттеу пәні: ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін

қазақ халық шығармашылығы құралдарымен дамыту

Зерттеудің ғылыми болжамы: егер, ерте жастағы балалардың танымдық

белсенділігін қазақ халық шығармашылығы құралдарымен дамытудың

теориялық негіздері айқындалса, моделі мен оны жүзеге асырудың

эксперименттік кешенді бағдарламасы жасалып, оның тиімділігі тәжірибеде

тексерілсе, онда ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігі артады,

өйткені қазақ халық шығармашылығының айтуға жеңіл ауыз әдебиеті

үлгілері, қимыл-қозғалысқа икемді би элементтері, ойы мен денесін

дамытатын ойын түрлері, дүниетанымға ықпалы мол қолөнер туындылары

олардың қоршаған ортасын тануға құштарлығын арттырып, тілі мен ойын

дамытуға тікелей ықпал етеді.

Зерттеудің міндеттері:

- «ерте жастан дамыту», «ерте жастағы баланың танымдық белсенділігі»

ұғымдарының мәнін нақтылау;

- қазақ халық шығармашылығының ерте жастағы балалардың танымдық

белсенділігін дамытудағы мүмкіндіктерін анықтау және педагогикалық

жіктемесін жасау;

- ерте жастағы балалардың қазақ халық шығармашылығы құралдарымен

танымдық белсенділігін дамытудың құрылымдық-мазмұндық моделін құру;

- ерте жастағы балалардың қазақ халық шығармашылығы құралдарымен

танымдық белсенділігін дамытудың кешенді бағдарламасын жасау және

оның тиімділігін тәжірибелік-эксперимент жүзінде тексеру.

Зерттеудің жетекші идеясы: қазақ халық шығармашылығы құралдарын

бүгінгі таңда ерте жастағы балалардың танымдық белсенділігін дамытуда

мектепке дейінгі ұйымдарда ата-аналармен өзара бірлестікте

шығармашылықпен пайдалану рухани жаңғыру жағдайында балалардың

тұлғасын ұлттық негізде қалыптастыруға мүмкіндік жасайды.


[…]


Her Children” (1801) in their works developed the teaching and educating program

of children of preschool age.

Theoretical bases of psychological and physiological development of early age

children were stated in works of V.S.Muhina, M. Shelovanov, N. Figurin, N.

Aksarin, E. Radina,Zh.I.Namazbayeva etc.

Besides the theoretical bases of development of early age children there were

studied the problems of educating children in centers for child development,

institutions of additional education (N.I. Kuzmina, R.I. Yafizova, N.V. Volodko

etc.), social adaptation of early age children (S.V. Parshukova, S.V. Koroleva etc.),

the development of emotional relationship (N.N. Iskra, L.A. Maksimova, O.M.

Votinova etc.), sensory development (Y.M. Hokrikova etc.), speech development

(O.A. Gorlova, R.R. Orlyanskaya etc.), forming of musical and aesthetic interest

(A.Y. Hilil, R.A. Matveyeva, M.G. Kaitandjan etc.), cognition development (O.P.

Rozhkov).

Using folklore in educating children of preschool age (5-6) is considered in

works of E.A. Muzenitova, O.V. Akulova, M.N. Bratuhina, G.N. Pivneva etc.

The development of cognitive activity of early age children was also

investigated by Kazakhstani scientists. Well-known psychologists and scientists A.

Aldamuratov, K.B. Zharykbaev, M. Mukanov, T. Tazhibaev, A. Temirbekov, Zh.I.

Namazbaeva, G.A. Uruntaeva, M.A. Perlenbetov etc. considered in their works the

development of child according to his age, and also psychological features of

activating the cognitive activities of personality in educational process. In the

pedagogical research there were carefully investigated problems of the

development of cognitive activity of pupils of primary school (T.S. Sabyrov, T.I.

Kokymbaeva etc.), pupils of secondary school (B.T. Abykanova, A.K. Sarieva

etc.), pupils of senior high school (M.M. Kokkoz, A.S. Mustoyapova etc.), students

(Zh.E. Karaev, A.E. Adylkasymova etc.).

The problems concerning teaching and educating children of preschool age (5-

6) were based theoretically in works of scientists of our country. For instance, there

were studied problems of the speech development of children (R.Aralbaeva, A.

Bakredenova, K. Meterbaeva); development of play activities (M. Turskeldina, T.

Imanbekov); seeing the surrounding world, ecological educating and improving

health (A. Mankesh, R. Kerimbaeva, N. Sailauova, Sh. Sultangazieva); spiritual

and moral education (R. Sysdyk, M. Asylbaeva, A. Kazetova); labour education

(G. Menlibekova, S. Zhienbaeva, Sh. Saparbaeva); preparation for school (K.

Seisenbaev, M. Satimbekova, Zh. Rysbaeva, G. Taubaeva etc.).

Works of folk art have a great potential in child education. Works of folk art

have been an object of research of pedagogical science for a long time. Pedagogues

of various countries (Jean-Jacques Rousseau, K.D. Ushinsky, N.A. Dobrolyubov,

V.G. Belinsky, V.A. Suhomlinsky, A.S. Makarenko), thinkers of Kazakh steppe

(Al-Farabi, Korkut, Y. Balasaghuni, M. Kashkari, A. Yassavi), scholars-

enlighteners (Sh. Valikhanov, I. Altynsarin, A. Kunanbaevm M. Zhumabaev)

noted in their works necessity of applying of works of folk art to children

education. Didactic potential of Kazakh folk art was considered thoroughly in

fundamental (K. Zharykbaev, S. Kaliev, S. Uzakbaeva, M. Baltabaev, K.

Kozhakhmetova, Zh. Nauryzbai, R. Toleubekova, U.M. Abdigapbarova etc.) and

applied (A. Mukhambaeva, E. Sagyndykov, A. Aitbaeva etc.) investigations.

Historians, ethnographers, philosophers, art critics (M.O. Auezov, A.

Margulan, S. Kaskabasov, A. Zhubanov, B. Kazykhanova, R. Islamzhanuly etc.) in

their works considered and inspired with folklore. In this connection the work of

A.T. Mambetova is of particular interest. The contents of children's folklore was

analysed and described in this work from the point of view of philological science.

Some of researchers examined the issues of moral and aesthetic education of

pupils of primary school on basis of Kazakh folklore (G.A.Muratbaeva, S.K.

Abildina, A.Zh. Edigenova, Z.T. Koksheeva), on basis of Kazakh folk music (Zh.

Akparova, M. Orazalieva), on baisi of Kazakh applied art (S. Zholdasbekova).

There were substantiated problems of using of folk art, including Kazakh

folklore (A. Amirova, N.A. Nurmukhametova), customs and traditions (Sh.S.

Saparbaeva), national applied art (T. Levchenko, F. Zhumabekova), folk plays (A.

Aitbaeva, U.T. Tolenova, B.M. Mendaliev) in teaching and educating children of

preschool age (5-6).

Kazakhstani scientists studying the problem of development early age children

are N. Kulzhanova (manual labor teaching), M. Leksina (developing premature

children), B. Baimuratova (enriching vocabulary), R. Karimova (correcting ways

of disorders of neurophysiological development of early age children).

In our republic within the Preschool Education Program “Balapan” for 2010-

2020 educational programs such as “Algashky kadam” (The First Step), “Zerek

bala” (Keen-witted Child), “Byz mektepke baramyz” (We’re going to school),

“Kaynar”, “Balbobek”, “Karlygash” etc. are currently used in teaching process of

preschool institutions.

However the analysis of works mentioned above has shown the problem of the

development of cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk

art has not been studied enough. The analysis of relevance of the problem of the

development of cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk

art in preschool institutions has revealed contradictions between public demand

and its theoretical and experimental basis in pedagogy, namely:

- the development of cognitive activity of early age children with works of

Kazakh folk art is required but its theoretical basis has not been formed;

- there is a great opportunity to develop cognitive activity of early age

children with works of Kazakh folk art but it is not used in practice;

- there is required using works of Kazakh folk art to develop cognitive activity

of early age children but there is no integrated program of using them and forms

and effective methods of realization have not been studied enough.

Finding solution to these contradictions is an issue of the research and it caused

to choosing the theme “The Development of Cognitive Activity of Early Age

Children with Works of Kazakh Folk Art”.

The aim of the research: to form theoretical basis of the development of

cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk art, to work out

its model and experimental program and to test its efficiency in practice.

The object of the research: the process of cognitive activity development of

early age children in preschool organizations

The subject of the research: the development of cognitive activity of early

age children with works of Kazakh folk art.

The hypothesis of the research: cognitive activity of early age children will

intensify if theoretical basis of the development of cognitive activity of early age

children with works of Kazakh folk art is formed, a model and an experimental

integrated program of realization are worked out and their efficiency is tested.

Because children’s folklore that easy to remember, dance motions that make body

flexible, plays that develop mind and body, handicraft that helps broaden outlook,

all of these form attitude of children to the world and promote moral and speech

development.

The objectives of the research:

- to clarify the meaning of “early age development”, “cognitive activity of

early age children”;

- to determine opportunities of the development of cognitive activity of early

age children with works of Kazakh folk art and to work out pedagogical

classification;

- to work out a structural and content model of the development of cognitive

activity of early age children with works of Kazakh folk art;

- to devise an integrated program of the development of cognitive activity of

early age children with works of Kazakh folk art and test its efficiency in practice

experimentally.

Leading idea of the research: under conditions of spiritual modernization

applying creatively works of Kazakh folk art to develop cognitive activity of early

age children in preschool institutions together with parents enables to form

personality of children in national traditions.

Theoretical and methodological basis of the research: personality

development theory, theory of the development of cognition and cognitive activity;

principles of philosophy, psychology and pedagogy about dialectical unity of

universal moral and national values; concepts of Kazakh national pedagogy;

theories concerning content and methodology of preschool education.

Methods of the research: theoretical methods – theoretical analysis of

literature on philosophy, philology, art history, ethnography, pedagogy,

psychology and scientific and methodological literature; looking through works of

scientists and analysing innovate experience; analysing preschool education

programs. Empirical method – questionnaire, observing, talking, diagnostic

methods, pedagogical experiment, generalizing and processing statistically results.

The scientific novelty and theoretical significance:

- there has been clarified the meaning of “early age development”, “cognitive

activity of early age children”;

- there has been determined opportunities of the development of cognitive

activity of early age children with works of Kazakh folk art and the pedagogical

classification has been worked out;

- there has been worked out the structural and content model of the

development of cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk

art;

- there has been devised the integrated program of the development of

cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk art.

The practical significance of the research: theoretical inference, results and

conclusions of the research can be taken as a basis of further scientific search

concerning this issue; materials of the paper, as educational supplies, can increase

practical interest of future kindergarten teachers; the integrated program of the

development of cognitive activity of early age children that worked out on basis of

works of Kazakh folk art can be used as educational methodical supplies for

kindergarten teachers and parents.

Main provisions to be defended:

- “early age development means organizing correctly physical and intellectual

education of a child between 0-3 years of age”. Physical education causes child’s

physiological development (height, weight, health, labour activity). Intellectual

development provides mentally development (sensory, aesthetic, moral and other

senses, outlook, and activities).And it is a main reason for need to the development

of cognitive activity of early age children. Activity of early age child is a reflection

of his impressions of relationship with people and environment. “Cognitive activity

of early age child is a reflection of his actions such as needing something new,

getting involved with it, observing it, know it, learn it and perform it”.

- “Folk art is a range of works that created by nation and passed on from one

generation to another orally, imitation and other ways”. The pedagogical

classification of works of Kazakh folk art aimed at the development of cognitive

activity of early age children consists of four groups: folklore, music, plays, forms

of handicraft. Peculiarities of the pedagogical classification are early age of

children and influencing of this art on content of education of early age children,

on the development of mental process and on opportunity of the development of

cognitive activity of early age children.

- The model of the development of cognitive activity of early age children

with works of Kazakh folk art consists of conceptual, technological, organizational

and evaluating components. Evaluating component of the development includes

needing and getting involved, observing and knowing, learning and performing.

Relevant dimensions are showing constant cognitive interest on works of Kazakh

folk art, being ready to learn works of Kazakh folk art, having strength of will to

know, to learn and to perform works of Kazakh folk art. Levels are got involved

activity, aspiring activity, and deliberate activity.

- “Child cognition” integrated program is aimed to the development of

cognitive activity of early age children with works of Kazakh folk art and includes

three directions: 1) lectures-seminars for in continued training of teachers,

educating children at early age; 2) union work with parents in educating children at

early age; 3) thematic plan and events of educational-playing organization in the

development of cognitive activity in the centers of early age development of

children.

- The development of cognitive activity of early age children with works of

Kazakh folk art will be effective when integrated using content (forms, methods

and means) of three programs.

Approbation of research. Main conclusions, theoretical and practical results

of the research have been discussed at international conferences: 1.Pedagogical

Bases of Family Education in the Kazakh National Pedagogy. Kazakh State

Women’s Teacher Training University. Materials of ISPC “Preschool education in

Kazakhstan and in the world: practice, modern state and future” (devoted to 80th

anniversary of Professor A.K. Menzhanova), Almaty, November 7-8, 2014. 57pg.;

2.The Role of Folktales in the Development of the Cognitive Interest of Early Age

Children. Al-Farabi Kazakh National University. International Scientific and

Methodical Conference “Current State of Psychological Science in Kazakhstan in

Conditions of “Mangilik El”. Dedicated to 106th Anniversary of academician T.

Tazhibaev within a framework of the annual Tazhibaevs’ readings. Almaty,

February 23, 2016. 25pg.; 3.Family is the First Collective in Child Education. Abai

Kazakh National Pedagogical University. Institute of Philology. “Kazakhstan in

the international educational space”. VIII international scientific conference of

young researchers. Almaty, April 8, 2016. 132pg.; 4.Preschool Education is a

Foundation of All Educational System. International Scientific and Practical

Conference “The Goals of the World Science 2015” (UAE, Dubai), January 24-25,

2015. 95pg.; 5.The Role of the Natural Environment in the Development of

Cognitive Activity of Early Age Children. I International Scientific and Practical

Internet-Conference “Trends and Prospects of the Development of Science and

Education in Conditions of Globalization”. State Higher Educational Institution

“Pereyaslav- Hmelnitskiy State Pedagogical University after Grigoriy Skovoroda”,

Ukraine, Kiev, February 21-22, 2015. 221pg.; 6.Family Education is the Basis of

all Education. III International Scientific and Practical Internet-Conference

“Trends and Prospects of the Development of Science and Education in Conditions

of Globalization”. State Higher Educational Institution “Pereyaslav- Hmelnitskiy

State Pedagogical University after Grigoriy Skovoroda”, Ukraine, Kiev, May 3,

2015. 146pg.; 7.The Early Development of Leadership Qualities of Children

through Communication with Adults. “Scientific Discussion: Questions of

Pedagogy and Psychology” XLVIII International Scientific and Practical

Conference. Collected Articles, Part II. #3 (48). 110pg. Moscow, March, 2016.

Publications. There have been published 12 works concerning the contents of

the dissertation. 3 articles have been published in scientific editions recommended

by Committee for Control of Education and Science, 2 articles – in foreign editions

listed in Scopus, 3 articles – at International Scientific Conferences of countries of

near and far abroad.

The Structure of the Dissertation. The dissertation consists of Introduction,

two Chapters, Conclusion, Bibliography and Appendices.