## ОТЗЫВ

**Зарубежного научного консультанта на диссертацию Ибраевой Магрипы Курманбековны «Развитие познавательной активности детей раннего возраста средствами казахского народного творчества», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «6D010100 – Дошкольное образование и воспитание»**

Ибраева Магрипа Курманбековна при выборе темы для научного исследования продемонстрировала широту своих научных интересов и способность к критическому осмыслению существующих теоретических подходов и эмпирических исследований, что позволило ей выбрать весьма актуальную для современной педагогики и практически значимую тему.

В процессе работы над диссертацией М.К. Ибраева глубоко изучила существующую зарубежную и отечественную научную литературу по выбранной проблематике, а также провела анализ и обобщение теоретического материала, что позволило ей четко определить цели и задачи исследования. В ходе организации и проведения исследования М.К. Ибраева проявила себя как творческий экспериментатор-исследователь, продемонстрировала высокий уровень профессиональных навыков.

При написании работы ею вполне были использованы статистические данные, а также материалы периодической печати и научно-практических конференций, анализ которых позволил научно обосновать и сформулировать теоретические положения и практические рекомендации. Одновременно проведенное исследование свидетельствует о том, что докторант в достаточной мере владеет всем комплексом методов научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению научных изысканий и профессионализмом в вопросах дошкольной теории и практики.

Полученные автором результаты имеют высокую теоретическую ценность и практическую значимость. Предложения и рекомендации, содержащиеся в работе, имеют практико-ориентированный характер и выступают хорошей научно-методической основой для совершенствования как процесса обучения в дошкольной образовательной организации (ДОО), так и модернизации процесса подготовки будущих педагогов в современном вузе, содержащей новые конкретные решения в развитие детей раннего возраста. В целом, я высоко оцениваю компетентность и профессиональные перспективы М.К. Ибраевой, ее творческий подход к работе, научную зрелость и компетентность.

В целом, можно сделать вывод, что исследование Ибраевой Магрипы Курманбековны является качественно оформленной научно квалификационной работой, в которой содержится решение задачи по разработке научно-практических рекомендаций развитие познавательной активности детей раннего возраста средствами казахского народного творчества. Ее исследование представляет собой самостоятельное законченное исследование, выполненное на актуальную тему, структура работы соответствует поставленным целям и задачам. Полученные соискателем результаты достоверны, выводы обоснованы.

Представленная к защите диссертационная работа Ибраевой М. К. по форме и содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, совокупности новых научных результатов и практической значимости полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени доктора философии PhD. Автор диссертации Ибраева М. К. выполнила завершённое научное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью и заслуживает присуждения степени доктора философии PhD по специальности 6D010100 – «Дошкольное образование и воспитание».

Зарубежный научный
консультант, Россия
(Санкт-Петербург),
доктор педагогических наук,
профессор Российского
государственного
педагогического
университета им. А.И. Герцена

Онищенко Э. В.

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись Э. В. Онищенко

удостоверяю «\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ года

Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

В.В. Рубинчик
ведущий документовед
отдела персонала

В.В. Рубинчик